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Abstract in English

Doctoral thesis called “Podnikatelské baroko” (Architecture of the New Rich Houses)

focuses on a research of a topic so far neglected in the Czech society. This topic has been outside

any serious interest in research by architects although this phenomenon has definitely been

acknowledged by public and is very often referred to. It may seem that architects deliberately

avoid this subject because they do not want to deal with what seems unsightly. However

negative tendency in society is just as equally important as a positive one. No one has dealt with

this subject enough to independently tell that this is something purely negative. The thesis aims

to approach this subject in an objective way and without prejudice.

The term “Podnikatelské baroko” (Architecture of the New Rich Houses) emerged in

90s of the 20th Century as a definition with negative connotation describing opulent new build

homes. These buildings` architectural language and its expressive tools tend to go back in time

and draw inspiration from older styles like Gothic style, Renaissance or Baroque style. This is

however done without profound understanding of architecture those periods. There are a

number of buildings built naively repeating historic styles, sometimes radically eclectic

combining elements from various time periods, styles or geographic regions. There are a

number of buildings unified in style however missing an interconnection between architectural

elements, sometimes missing good quality detail or material. Under this category there will be

several buildings included which are more or less of unified style. However this time they

incorrectly apply technological and aesthetic principals from abroad, disharmonic and

geometric shapes or misunderstand the logic sequence of historic elements from one period.

The thesis also focuses on private residential buildings in general where an average

private home is monitored form 1990 to 2015, with economic and social context in the

background. The main part`s focus is then on the Architecture of the New Rich Houses which

is analysed through nineteen case studies built over this period. Based on this analysis a

conclusion can be made that houses can be divided into groups with same characteristics that

are common to a certain time period or a client`s personality.

The research proves that between 1990 and 2015 there has been a positive evolution of

vernacular taste which has led to a gradual refinement of an average family home. It has been

proven that the category of “Podnikatelské baroko” (Architecture of the New Rich Houses) has

also undergone a certain evolution process. This has been described within sub-categories with
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common characteristics. It has also been established that described buildings usually fail

because of a low quality design but not necessarily because of a low quality workmanship.
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Abstrakt v češtině

Disertační práce nazvaná Podnikatelské baroko se zaměřuje na výzkum v českém

prostředí doposud opomíjeného tématu. Přesto, že tento pojem silně rezonuje ve společnosti a

je velmi často používán, stojí doposud mimo zájem seriózního výzkumu ze strany architektů.

Zdá se, že architekti se tématu záměrně vyhýbají, snad proto, že se nechtějí zabývat něčím, co

je „ošklivé“. Jenže negativní aspekty lidské společnosti jsou stejně důležité jako ty pozitivní a

proto je vhodné jim věnovat tutéž pozornost. Navíc, pokud se problému nikdo nevěnoval, nelze

s jistotou říci, že se jedná o něco ryze negativního. Disertační práce se snaží přistupovat k

problému objektivně a bez předsudků.

Pojem podnikatelské baroko se u nás objevuje poprvé v 90. letech 20. století jako

negativně emocionálně zabarvené označení nákladných novostaveb rodinných domů. Tyto

stavby se ve svých výrazových prostředcích často obracely do vzdálenější minulosti, ke slohům

jako je gotika, renesance či baroko, avšak bez hlubšího pochopení architektury z těchto období.

Vznikaly tak objekty naivně-historizující, někdy také radikálně eklektické, kombinující prvky

z různých období, stylů a oblastí. Některé stavby jsou i stylově jednotné, avšak chybí jim

provázanost jednotlivých prvků, někdy kvalitní detail či materiál. Pod pojmenování zařazuji i

některé stavby, které jsou, dá se říci, jednotného stylu. V tom případě jde o nevhodné přenesení

stavebních a estetických principů ze zahraničí o disharmonické geometrické tvary či

nepochopení logiky skladby historických prvků z jednoho období.

Práce se zaměřuje také na výstavbu rodinných domů obecně, kde je sledován průměrný

rodinný dům v období 1990 – 2015 na pozadí ekonomického a společenského kontextu, hlavní

část je ale věnována podnikatelskému baroku, které je zkoumáno prostřednictvím devatenácti

případových studií, postavených v tomto období. Na základě analýzy těchto objektů bylo

zjištěno, že lze domy rozdělit do skupin se společnými charakteristikami, jež odpovídají

určitému období či osobnosti klienta.

Výzkum dokazuje, že mezi lety 1990 a 2015 došlo k pozitivnímu vývoji lidového vkusu

a s tím související postupné kultivaci průměrného rodinného domu. Bylo také prokázáno, že i

v rámci kategorie podnikatelské baroko došlo ve sledovaném období k určitému vývoji. Tento

vývoj byl popsán s pomocí stanovených podskupin se společnými charakteristikami. Můžeme

zde jednak sledovat proměny v zastoupení jednotlivých podskupin v čase a v závislosti na

měnícím se společenském a ekonomickém kontextu, ale, u některých skupin, také v podstatě
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konstantní požadavky určité skupiny klientů, které dávají vzniknout velmi podobným domům

bez ohledu na rok vznik.
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1. Úvod

Výraz architektonického objektu je vždy výsledkem tvořivého procesu, do něhož

vstupuje celá řada osob, faktorů a omezení. Dříve hrála velkou roli tradice. Ještě na začátku

dvacátého století bylo v českých zemích mnoho staveb určených k bydlení formováno na

základě staletími ověřených kompozičních principů. Přízemní venkovská stavení většinou

přejímala po staletí známé trojdělení na světnici, síň a komoru.1, 2 Toto půdorysné upořádání

skýtalo pro obyvatele domu celou řadu výhod. Ze zápraží krytého před sluncem a deštěm se

vstupovalo do komunikačního jádra – síně. Z ní pak byla přístupna světnice, komora a černá

kuchyně. Jednotlivé místnosti (kromě síně) byly neprůchozí. V českých zemích byla

nejobvyklejší štítová orientace, kdy štít domu směřoval do návsi a vstup do objektu byl na delší

(okapové) straně.3 Světnice se obracela okny do dvora a na náves. Obyvatelé tak mohli sledovat,

co se děje venku, zároveň ale byli díky bujně porostlým předzahrádkám ušetřeni zvědavých

pohledů.4

Jistě i ve staletích předcházejících dvacátému vznikala celá řada originálních domů,

zvláště pokud se jednalo o rozsáhlejší statky, patrové objekty, měšťanské domy či honosnější

aristokratická (ale i podnikatelská) sídla, které výše umístěnému popisu vůbec neodpovídají.

Přesto se mi však zdá markantní změna, ke které došlo v souvislosti s industrializací a nástupem

moderní architektury, kdy se výrazně začalo prosazovat individuální řešení.

Dnes je výsledná podoba stavby formována požadavky klienta, představami architekta

či projektanta, legislativními, finančními a jinými omezeními. Do roku 1989 byly možnosti

individuální výstavby značně omezeny, a to proto, že prakticky zanikl tradiční vztah architekt

– klient, ale také kvůli nedostatečné nabídce stavebních materiálů, technologií, velmi

omezeným možnostem financování apod. Stavba domu podle individuálního projektu byla

něčím velmi neobvyklým, což se změnilo až po převratu. Polistopadové změny nepřinesly jen

svobodu, ale také svévoli a iluzi výjimečnosti každého z nás. Pokud socialistické období

oslavovalo práci kolektivu, dnešní doba dává naopak přednost individualitě, a to mnohdy i na

1 FOUD, Karel. Stavební produkce 1. republiky v lidovém prostředí Plzeňska. In: Vesnická architektura 1.
poloviny 20. století: Výzkum, dokumentace, ochrana. Praha: Národní památkový ústav, 2008, s. 10.

2 ŠKABRADA, Jiří. Dům jako sestava trojdílných bytů: K možnostem typologického uspořádání středověkého
domu. Průzkumy památek: Denkmalforschung. Historical Monuments Research and Documentation. Praha:
Památkový ústav středních Čech, 1998, 5(1), s. 33.

3 VAŘEKA, Josef a Václav FROLEC. Lidová architektura: encyklopedie. 2., přeprac. vyd., Praha: Grada, 2007.
295.

4 ŠKABRADA, Jiří. Lidové stavby: architektura českého venkova. Praha: Argo, 1999, s 33.
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úkor společnosti. Nikdo nechce být obyčejný a proto i naprosto průměrné zboží se prezentuje

jako něco výjimečného. Tento trend se promítá také do bydlení. Všechny developerské projekty

(i ty naprosto banální a průměrné) se představují jako exkluzivní. Každý chce vyniknout, jenže

všichni vyniknout nemůžeme.

V devadesátých letech 20. století se stal jedním z prostředků, jak vyjádřit společenskou

prestiž, nákladný rodinný dům, a řada z těch, které se v této době postavily, byla o něco později


[…]


rodinného domu mohl dovolit jen málokdo. Po roce 1995 se pak hypoteční úvěry začaly pomalu

rozbíhat, ale na průměrnou hodnotu z let 1985 – 1990 se počet zahájených rodinných domů

dostal až po roce 2000.

Z výše jmenovaných důvodů se v první polovině devadesátých let postavilo velmi málo

staveb, které by se daly zařadit pod pojem podnikatelské baroko. Z domů, které se v tomto

období dokončily, jich byla většina rozestavěna již před rokem 1989. Příklady podnikatelského

baroka, které jsou obecně vnímány jako typické pro počátek devadesátých let, jsou většinou až

z konce let devadesátých a prvních pěti let po roce 2000.

V případě dvou nejstarších staveb zařazených do výzkumu (kolaudace 1995 a 1996) platí,

že byly postaveny nekvalitně a potýkají se s celou řadou problémů, jako je zatékání a degradace

materiálu. V této době záleželo spíše na velikosti domu, návrhy byly nekvalitní a nevhodné
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bylo většinou i umístění na pozemku. Tyto charakteristiky už ale většinou neplatí pro pozdější

realizace.

Mezi lety 2000 a 2005 už se stavělo mnohem více a právě z tohoto období pochází celá řada

příkladů podnikatelského baroka. Kolem roku 2005 tento trend začíná klesat, což se projevilo

jednodušším vzhledem nejprodávanějších katalogových domů. Svůj vliv také sehrál rostoucí

zájem o nízkoenergetické rodinné domy podpořený programem Zelená úsporám, jelikož

s požadavkem nižší spotřeby energie na vytápění jde ruku v ruce také jednoduší tvar objektu.

Přes pozitivní vývoj vkusu české společnosti směrem k jednodušším tvarům rodinných

domů ale po roce 2005 stále existují specifické skupiny lidí, kteří staví ve stylu podnikatelského

baroka, jedná se zejména o světské, rodiny podnikající v zábavním průmyslu (pouťové atrakce)

a rodiny cirkusáků. Tito lidé si většinou navrhují i realizují své domy sami a jejich nákladné

rezidence mají velmi ustálenou typologii. Tito lidé odmítají moderní architekturu a naopak

obdivují dřívější aristokratická síla. Většinou používají velmi kvalitní materiály, jako je

mramor, zlato, alabastr a exotické dřevo, výjimkou jsou ale okna, která jsou většinou plastová.

Tyto domy jsou také vždy opatřeny bohatou a kvalitně zpracovanou štukovou výzdobou. Pro

tento nejhonosnější typ domu navrhuji ve své práci označení Palác. Jiný typ domu, Hrad, si

staví podnikatelé pocházející ze zemí bývalého sovětského svazu a jejich stavby zřejmě

vycházejí z podoby neogotických sídel ruské šlechty v 19. století. Tento typ klientů naopak

hodně využívá dřevo a kované prvky. Ani zde neplatí mýtus o nekvalitních materiálech a

špatném zpracování detailů.

Nekvalitní provedení se tedy v rámci studovaných staveb nepotvrdilo, většinou to neplatí.

Často jsou stavby velmi precizně provedeny, výjimkou je pouze první polovina devadesátých

let, kdy se opravdu stavělo nekvalitně.

Co ale většinou platí je nekvalitní projekt, který typicky nebyl zpracován architektem. Právě

to považuji za hlavní problém. Domy jsou navrženy špatně, co se týká organizace prostoru a

provozu v domě. Stavba bývá také nevhodně umístěna na pozemek, který je navíc často příliš

malý, takže zahrada je redukována na úzké pásy kolem domu.

Některé stavby ale překvapily dobrým půdorysem, osvětlením, útulností – byly to hlavně

dva domy z projektu Malá Šárka, kde je znát, že za návrhem stojí architekt. Je tam i kvalitní

urbanistické řešení uvnitř lokality, ale nedostatečné propojení s okolím.
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Otázkou zůstává, zda by architekti neměli mít více pochopení pro ty, kteří odmítají

pokračování Šváchovy české přísnosti jako jediné cesty. Historismus je nepřijatelný, přitom

vycházíme-li ve svých návrzích z funkcionalismu dvacátých nebo třicátých let, je to již také

historismus. Domnívám se, že není přínosné odsuzovat a priori stavbu, která vychází z barokní

či klasicistní architektury a třeba i používá některé typické detaily z těchto období. Záleží přece

na kvalitě návrhu a ta většinou moc dobrá není právě proto, že tyto stavby navrhují lidé, kterým

chybí potřebné vzdělání. Možná, že kdyby návrhy historizujících staveb zpracovávali

architekti, byl by výsledek lepší. Kopírování kvalitních detailů z minulosti na architektonických

školách, které bylo dříve součástí výuky, možná mělo určitý smysl.

K zamyšlení je také to, že máme v naší zemi velké množství nevyužitých historických

objektů, bývalých reprezentativních rodinných či šlechtických sídel, mnohé z nich v okolí

velkých měst, a přitom se budují novostavby, které tato sídla napodobují. Domnívám se, že

snaze o vhodnou rekonstrukci těchto objektů by měla být věnována větší pozornost, ze strany

architektů, obcí i vlastníků nemovitostí. Věřím, že po zdařilé rekonstrukci by tyto stavby mohly

být pro určitý typ klientů velmi atraktivní.

Události v roce 1989 jistě patří mezi největší změny, kterými naše země ve dvacátém století

prošla. Revoluční události a přetržení kontinuity obvykle přinášejí rozkolísání hodnot ve

společnosti, v případě architektury se toto projevilo vznikem podnikatelského baroka. Podobné

styly najdeme ve všech zemích bývalého východního bloku. S postupujícím časem, jak se země

vrací do svých kolejí a je obnovena kontinuita vývoje, se tento jev začíná stávat více okrajovým,

i když jistě vždy zůstanou určité skupiny lidí, které takto stavět budou
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