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 Téma dizertační práce Podnikatelské baroko: Naivně historizující tendence v rezidenční

architektuře na území české republiky v letech 1990-2015 je velmi zajímavé, z více hledisek aktuální a

stimulující k hlubšímu uvažování o stavu naší architektury. Je zřejmé, že v současnosti je u nás obecně

architektura užívající historizující odkazy je předem odsouzena k nálepce naivní, nepatřičná,

překonaná, kýčovitá - tento proud je zcela vytlačen na okraj zájmu profesionálů, nicméně, i k jejich

nelibosti přežívá v myslích některých uživatelů, jako živý zdroj. Autorka práce se tedy pustila do

nelehkého úkolu a už její kuráž se jím zabývat, a po té získat potřebný materiál, si zaslouží obdiv.

Autorka daný tento jev zkoumá v rezidenční architektuře, konkrétně na rodinných domech, kde se

vžil pojem "podnikatelské baroko" - tj. domy, jak uvádí autorka, kterým chybí komplexita a

provázanost jednotlivých prvků, mnohdy také logický a estetický vztah exteriéru a interiéru a estetika

balancující na hranici amatérismu je nikoli poučená, ale naivně-historizující.

Východiska dané problematiky rozděluje autorka takto:

- teoretická, ve vazbě na definici kýče, kritiku moderny a teorii postmoderny, tradicionalismu,

částečně též suburbanizace (jíž se ale autorka hlouběji nevěnuje, což je trochu škoda), pojem

podnikatelské baroko (jeho definice není dodnes zcela jednoznačná)

- dle specifického vývoje českém prostředí - přerušení vývoje vnucenou sorelou, neúspěch

postmoderny, trend tzv české přísnosti, problém současné neidentity české architektury

- existence klientely, která tento produkt žádá, ale nenachází v odborném prostředí profesionální

servis. Což je zřejmě zcela zásadní aspekt daného problému - "moderní" historizující forma byla zcela

vytlačeny jak ze vzdělávání (jak zdůrazňuje autorka), tak z praxe architektů a následně i teoretické

interpretace.

Podnikatelské baroko je zajímavý jev, kterým ještě netrpěly barokní statky a vesnická

architektura, ale možná jim pomalu začaly trpět vily 19. století rigidně lpějící na půdorysném

schématu 9 polí a všech artefaktech formálního luxusu, jejichž estetický kabát ale byl zcelen díky

dobré znalosti klasické architektury (viz např. Lannova vila, 1872 - asi by ji nikdo "podnikatelským

barokem" nenazval: "Svou architekturou i výzdobou manifestovala nejen zámožnost majitele, ale

také evropský rozhled ve věci moderního životního stylu. Že tak činil odkazy k velkým kulturním

epochám minulosti … patřilo ke stále diskutovaným paradoxům jeho "pokrokářského" století."1).

Tímto jevem do jisté míry už ale trpěla architektura první republiky, jak vyplývá např. z výzkumu v

nedaleké Bubenči kol. prof. P. Urlicha, který bych si dovolila trochu zobecnit. U vilové architektury je

zde zřejmé rozštěpení na tři proudy: modernistický (stavěné intelektuály), umírněný tradicionalsimus

se závadami ve funkčních řešeních (bankéři, podnikatelé) a "podnikatelské baroko" různé úrovně s

pokleslou estetikou (špatné měřítko, nejednoznačný výběr estetických prvků - "neřízený

1 Petr Urlich, Lannova vila, In: Slavné vily Prahy 6 - Bubeneč, Foibos, Praha 2017, s. 18.

2

eklektismus", ne zcela dodržené kompoziční zásady…) a funkčními závadami (např. koupelna v čele

budovy). Zcela extrémními příklady je pak vila paní Reisové (1929) od architektů Mühlsteina a Fürtha,

jinak projektujících velmi elegantní modernistické stavby, která velmi připomíná autorkou zmiňované

paláce se všemi jejich nešvary; lepším, ale obdobným příkladem je výstavba Maxe Spielmanna

(barokizující např. Vilu Bianca a navrhující sice formálně zvládnuté pseudoformy typu Vily Zdeňka

Kruliše, ale s typickými dispozičními závadami). Užitý estetický kód jednoznačně vyjadřoval sociální

status majitele - podnikatelský palác a byl ve své sociální skupině patřičný a přidával rodině mladých

podnikatelů na "historickém zázemí" a např. dimenze odpovídaly společenskému životu rodin. Výklad

meziválečné architektury je soustředěn zejména na progresivní linii, a tak i zde toto téma zatím

zůstává okrajové.

Práce naznačuje, že výstavba RD v období socialismu zdaleka nebyla tak malá, jak se obecně

traduje (a podporovaly ji např. soutěže na vzorové rodinné domy a pobídky pro svépomocnou

výstavbu). Zde ale byl důležitější fakt bydlení než formy objektu a zanikl i dialog architekt-stavebník.

Téma RD se stalo okrajovým. Hlavní proud architektury se přiklonil k modernismu a utilitarismu

(panelová výstavba), historizující formy se přesunuly na naše chaty. Zde si nemyslím, že se budoucí

"podnikatelské baroko" se vymezuje právě vůči panelové výstavbě, ale spíše vůči zmíněným jevům

obecně. Zajímavé by v tomto směru bylo srovnání se situací v dalších postkomunistických zemích,

pokud doktorandka bere zlom v roce 1989 a vymezení se vůči panelové výstavbě jako úhelný bod

svého zkoumání. Dění po roce 1989 je pak doktorandkou přehledně popsané a rozdělené na

jednotlivé fáze podle jí získaných informací z realitního trhu.

Základní osnovou práce ale jsou formy, do kterých se "podnikatelské baroko" zahaluje. Od

těch abstraktnějších (je škoda, že tuto skupinu autorka více nerozvedla, protože i zneužitý

modernismus je kýčem a "podnikatelským barokem", jak sama na začátku textu uvádí), až po

typologicky historizujíc formy (palác, sídlo hrad), formy odkazující k danému území (koloniální styl,

anglický styl…srub) a obecnější kategorii stín postmoderny (zahrnující i dekonstruktivistické snahy).

Možná kategorizace by mohla být i jinak strukturovaná - jít po míře naivnosti citace (pokud je tak

uvedeno v názvu práce) nebo jiném faktoru.

Ačkoli doktorandka cituje současnější práce Charlese Jenckse, možná by bylo užitečné zvážit

jeho kategorizaci zavedenou v knize The Language of Post-Modern Architecture (Jazyk Postmoderní

architektury, Rizzoli, NY 1977 ad. vydání), ve které klasifikuje míru klasické symbolizace objektu ve

vztahu k sociálnímu statutu uživatele a dokazuje, že užitý znak (klasický dům, klasická architektura)

hraje důležitou roli v sociálně-psychologické identifikaci v rámci své třídy a způsobu jednání

architekta s klientem. Jeho pojmy jako radikální eklektismus apod. jsou všeobecně přijímané a určitě

bych se jich nevzdávala. Daly by se od něho přejmout pro práci i další pojmy exkluzivní/inkluzivní,

dvojí kódování apod., které by sice do práce vnesly další aspekty - znakovosti apod.

Z teoretického hlediska by jistě měl být též pojednán Kenneth Frampton a jeho teorie

kritického reagionalismu, protože projekty jím zahrnuté do této kategorie, nabízejí inteligentní

kompromis ve vztahu k místu/místní historii/moderně/moderní technologii. Tyto projekty, a sem

bych zařadila i v práci citovaného Zumthora, představují přijatelnou interpretaci historie. V tomto

směru mi totiž chybí vyústění práce - ne jen v kritiku, ale i v pozitivní příklady a zdůraznění faktu, že

tato výstavba (na vyšší úrovni) ve velkém láká i Západní uživatele, což se u nás značně ignoruje. Je

zajímavé, že zejména v prostestanském prostředí dobře funguje vizuální kód "holandského domu",

který se dá velmi dobře modernizovat a nasytit tak potřebu po historizujícím ztvárnění domu

přinášející obyvatelům pocit pohody a útulnosti a tolik kýženou metaforu starobylosti (jak vidíme i v

předložené práci) - nicméně v našem prostředí je tato forma cizí. V teoretické rovině by se tedy dal
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problém ještě hlouběji pojednat a zejména v závěru podrobněji shrnout, nicméně uvedená fakta jsou

dobře pochopitelná, a též pojednané příklady jsou jako jednotlivost i celek jsou ale velmi zajímavé a

přehledně analyzované.

Zaujal mě fakt, že se tolik těchto realit přeprodává - doktorandka toto nijak nekomentuje - co

je důvodem, a má tento důvod nějaký vztah ke zkoumanému tématu? Návrh využívat k nasycení

touhy této klientely historické budovy je zajímavý, ale zřejmě o to klientům, kteří touží po "tvůrčí

interpretaci, byť pokřivené" vskutku nejde.

Text je čtivý, jeho struktura je dobrá, formálních chyb je málo.

Hodnocení: i přes některé výtky je tato práce jistě přínosná a průkopnická (v tom spatřuji její

hodnotu), samostatně zhotovená bez možnosti čerpat z již hotových výzkumů, sběr materiálu byl jistě

pracný, což si též zaslouží pozornost. Po zodpovězení výše položených otázek doporučuji udělení

titulu Ph.D.

V Praze 12. 5. 2018

doc. Ing. arch. Lenka Popelová, Ph.D.

FSv ČVUT v Praze